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Tarifpolitischer Monatsbericht  

Abkürzungsverzeichnis 

Tarifverträge Gewerkschaften 
ETV = Entgelttarifvertrag IG BAU = Industriegewerkschaft Bauen-Agrar-Umwelt 
ERTV = Entgeltrahmentarifvertrag IG BCE = Industriegewerkschaft Bergbau, Chemie, Energie 
GRTV = Gehaltsrahmentarifvertrag GEW = Gewerkschaft Erziehung und Wissenschaft 
GTV = Gehaltstarifvertrag IGM = Industriegewerkschaft Metall 
LRTV = Lohnrahmentarifvertrag NGG = Gewerkschaft Nahrung-Genuss-Gaststätten 
LTV = Lohntarifvertrag GdP = Gewerkschaft der Polizei 
MTV = Manteltarifvertrag EVG = Eisenbahn- und Verkehrsgewerkschaft 
RTV = Rahmentarifvertrag ver.di = Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft 
TV = Tarifvertrag   
Verg.TV = Vergütungstarifvertrag   

 
Tarifbestimmungen  
AG = Arbeitgeber Lj. = Lebensjahr 
AN = ArbeitnehmerInnen MA = Mehrarbeit 
Ang. = Angestellte ME = Monatseinkommen 
Arb. = ArbeiterInnen Qual. = Qualifikation 
AT = Arbeitstage Ratio = Rationalisierungsschutzbestimmungen 
Ausz. = Auszubildende S = Sonstige Bestimmungen 
Ausl. = Auslösung SZ = Sonderzahlung (13. Monatsgehalt,  

Jahressonderzahlung o.ä.) 
AV = Ausbildungsvergütung Url. = Urlaub 
AZ = Arbeitszeit UE = Urlaubsentgelt 
Bj. = Berufsjahre U-Geld = (zusätzliches) Urlaubsgeld 
BZ = Betriebszugehörigkeit UT = Urlaubstage 
Entg. = Entgelt VermL = Vermögenswirksame Leistungen 
EFZ = Entgeltfortzahlung WAZ = Wochenarbeitszeit 
Geh. = Gehalt WT = Werktage 
Gr. = Gruppe W-Geld = Weihnachtsgeld 
LGr. = Lohngruppe Z = Zuschläge/Zulagen 

Methodische Hinweise 
1. Die monatlichen Tarifberichte enthalten alle dem Tarifarchiv bis zum Redaktionsschluss vorliegenden Tarif-

vertragsforderungen und Tarifabschlüsse der dem DGB angeschlossenen Gewerkschaften für Tarifbereiche 
mit mindestens 1000 (West) bzw. 500 (Ost) ArbeitnehmerInnen. 
In Ausnahmefällen wird auch über kleinere Tarifbereiche berichtet, in denen wichtige oder neuartige Bestim-
mungen verhandelt wurden. 

2. Die durchschnittliche Lohn-, Gehalts- und Entgelterhöhung wird berechnet als arithmetisches Mittel aus den 
Prozenterhöhungen in den Endstufen der Lohn-, Gehalts- und Entgeltgruppen oder höchsten Ortsklasse. 

3. Die zu den jeweiligen Tarifbereichen gehörenden Beschäftigtenzahlen werden - soweit möglich - auf der Basis 
der amtlichen Statistik berechnet. Grobe Schätzungen müssen immer dann vorgenommen werden, wenn die 
Abgrenzung der Tarifbereiche nicht mit den Systematiken der amtlichen Statistik übereinstimmt. 

4. Als "Entgelttarifverträge" gelten im Monatsbericht alle Verträge, in deren persönlichem Geltungsbereich Ar-
beiter und Angestellte aufgeführt sind und die keine gesonderten Lohn- und Gehaltstabellen enthalten. 
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Das Wichtigste in Kürze 
 
 
Investitionsgütergewerbe 
 
Mit dem Auftakt im IG Metall-Bezirk Küste am 14. Dezember haben die Verhandlungen in der 
Metall- und Elektroindustrie begonnen. Thüringen und Sachsen komplettierten am 18. Dezem-
ber die 1. Verhandlungsrunde, die erwartungsgemäß in allen Tarifgebieten ohne Ergebnis verlief. 
Die 2. Verhandlungsrunde startet am 18. Januar u. a. mit Nordrhein-Westfalen und Baden-Würt-
temberg und endet am 28. Januar mit den Tarifgebieten Osnabrück-Emsland und Thüringen. 
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Tarifforderungen 
Nahrungs- und Genussmittelgewerbe 
Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.  
Geltungs- 
bereich 

kündbar 
zum: 

Forderungen 

       
NGG Erfrischungs- 

getränke- und 
Minneralbrunnen- 
industrie 

     

 Hessen, Rheinland-
Pfalz/Saarland 

5.800 Entg. AN 31.12.20 4,5 % 
Laufzeit: 12 Mon. 

       
   AV Ausz. " 75 €/Mon. in allen Ausbildungsj. 
       
       
       
       
NGG Brot- und Back- 

warenindustrie 
     

 Hessen 2.200 Lohn 
Geh. 

Arb. 
Ang. 

31.01.21 5,0 % 
Laufzeit: 12 Mon. 

       
   AV Ausz. 31.01.21 60 €/Mon. in allen Ausbildungsj. 
       
   S "  tarifliche Regelung zur unbefristeten Übernahme Ausgebildeter 

im erlernten Beruf 
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Tarifabschlüsse 
Energie- und Wasserversorgung, Bergbau 
Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers. 
Geltungs- 
bereich 

Abschluss- 
datum 

in Kraft 
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

        
ver.di Energiewirtschaft-

liche Unterneh-
men 

      

 Hessen 
(AVE Hannover) 

6.000 Entg. AN k. A. 01.12.20 
30.09.22 

nach 6 Nullmonaten (Dezember 2020 - Mai 
2021) 
900/700 € Corona-Sonderzahlung für die EntgGr. 
1 - 9/10 - 14, zahlbar in 2 Teilbeträgen im De-
zember 2020 und Januar 2021 
2,1 % ab 01.06.21 
0,5 % Stufenerhöhung ab 01.06.22 

        
   AV Ausz. " " nach 6 Nullmonaten (Dezember 2020 - Mai 

2021) 
350 € Corona-Sonderzahlung, zahlbar in 2 Teil-
beträgen im Dezember 2020 und Januar 2021 
von    950   1.020   1.080   1.180 € 
auf 1.000   1.070   1.130   1.230 € ab 01.06.21 
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Tarifabschlüsse  
Grundstoff- und Produktionsgütergewerbe 
Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers. 
Geltungs- 
bereich 

Abschluss- 
datum 

in Kraft 
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

        
IG BAU Beton- und Fertig-

teilindustrie 
      

 Mecklenburg-Vor-
pommern 

k. A. Lohn 
Geh. 

Arb. 
Ang. 

07.12.20 01.07.20 
30.06.21 

400 € Pauschale insg. für Juli - Dezember  
0,40 €/Std. in allen LGr.  
70 €/Mon. in allen GehGr. 
ab 01.01.21 

        
   AV Ausz. " " 100 € Pauschale insg. für Juli - Dezember 

25 €/Mon. in allen Ausbildungsj. ab 01.01.21 
        
   U-Geld Arb. 

Ang. 
Ausz. 

"  Erstabschluss: 5 €/UT ab 2021 

        
        
        
        
 Mitte-Ost (Berlin, 

Brandenburg/ 
Sachsen-Anhalt) 

k. A. Lohn 
Geh. 
AV 
U-Geld 

Arb. 
Ang. 
Ausz. 

07.12.20 01.07.20 
30.06.21 

analog Mecklenburg-Vorpommern, abweichend: 
200 € (Ausz. 50 €) Pauschale insg. für Juli - De-
zember  
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Tarifabschlüsse 
Nahrungs- und Genussmittelgewerbe 
Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers. 
Geltungs- 
bereich 

Abschluss- 
datum 

in Kraft 
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

        
NGG Bäckerhandwerk       
 Berlin-West und 

-Ost, Brandenburg 
Konditorenhand-
werk 
Brandenburg 

9.400 Lohn 
Geh. 

Arb. 
Ang. 

06.01.21 01.11.20 
28.02.23 

nach 4 Nullmonaten (November 2020 - Februar 
2021) 
0,30 €/Std. in allen Gr. 
2,0/3,0 % (Produktion/Verkauf und Reinigung) 
Stufenerhöhung jew. ab 01.09.21/01.03.22/ 
01.07.22 
Brandenburg: 
0,15 €/Std. Vorweganhebung zum 01.07.22 
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Tarifabschlüsse 
Verkehr und Nachrichtenübermittlung 
Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers. 
Geltungs- 
bereich 

Abschluss- 
datum 

in Kraft 
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

        
ver.di Privates Verkehrs-

gewerbe 
      

 Saarland 7.700 Lohn Arb. 17.12.20 01.08.20 
31.10.22 

nach 8 Nullmonaten (August 2020 - März 2021) 
1,4 % ab 01.04.21 
2,0 % Stufenerhöhung ab 01.03.22 

        
   Geh. Ang. " " nach 8 Nullmonaten (August 2020 - März 2021) 

1,4 % ab 01.04.21 
2,6 % im Durchschnitt Stufenerhöhung ab 
01.03.22, überproportionale Erhöhung der un-
tersten GehGr. 

        
   AV Ausz. " " nach 5 Nullmonaten (August - Dezember 2020) 

von 800   850   930      970 € 
auf 820   870   950      990 € ab 01.01.21 
auf 850   900   980   1.020 € ab 01.03.22 
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Tarifabschlüsse 
Private Dienstleistungen, Organisationen ohne Erwerbszweck 
Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers. 
Geltungs- 
bereich 

Abschluss- 
datum 

in Kraft 
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

        
ver.di Bewachungsge-

werbe 
      

 Baden-Württem-
berg (o.  

14.900 Lohn 
Geh. 

Arb. 
Ang. 

26.11.20 01.01.21 
31.12.22 

1,9 % 
3,1 % Stufenerhöhung ab 01.01.22 

 Sonderbereiche)       
   AV Ausz. " " gewerbl.: 

von 850      900      950 € 
auf 900      950   1.000 € 
auf 950   1.000   1.050 € ab 01.01.22 
kaufm.: 
von 821      929   1.044 € 
auf 871      979   1.094 € 
auf 921   1.029   1.144 € ab 01.01.22 

        
        
        
 Berlin, Branden-

burg (o. Sonderbe-
reiche) 

25.900 Lohn Arb. 27.10.20 01.01.21 
31.12.22 

1,7 % 
3,2 % Stufenerhöhung ab 01.01.22 
jew. im Durchschnitt, über-/unterproportionale  
Erhöhung einzelner LGr. 
 
Möglichkeit zur Verschiebung der Erhöhungen 
für Mitgliedsunternehmen mit mind. 50 % Ge-
samtumsatz in 2019 mit Tätigkeiten im Veran-
staltungsdienst 

        
   Geh. Ang. " " unveränderte Verlängerung der Geh.-Tabelle 
        
   AZ " " " Verkürzung von 173 auf 168 Std./Mon. 
        
   AV Ausz. " " von 600   700   800 € 

auf 650   750   850 € 
auf 700   800   900 € ab 01.01.22 

        
   S    Sonderkündigungsrecht bei Nichterteilung der 

Allgemeinverbindlichkeit 
        
        
        
        
 Sachsen-Anhalt (o. 

Sonderbereiche) 
5.800 Lohn 

Geh. 
Arb. 
Ang. 

30.10.20 01.01.21 
31.12.22 

2,0 % 
3,2 % im Durchschnitt Stufenerhöhung ab 
01.01.22 

        
   AV Ausz. " " von 600   700      800 € 

auf 700   800      900 € 
auf 800   900   1.000 € ab 01.01.22 

        
        
        
        
 Thüringen (o. Son-

derbereiche) 
2.700 Lohn Arb. 03.11.20 01.01.21 

31.12.22 
2,2 % 
3,4 % Stufenerhöhung ab 01.01.22 
jew. im Durchschnitt, überproportionale Erhö-
hung für AN in militärischen Anlagen 

        
   AV Ausz. " " von 615   660   760 € 

auf 715   760   860 € 
auf 815   860   960 € ab 01.01.22 
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Tarifabschlüsse 
Private Dienstleistungen, Organisationen ohne Erwerbszweck 
Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers. 
Geltungs- 
bereich 

Abschluss- 
datum 

in Kraft 
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

        
 Fortsetzung       
 Bewachungsge-

werbe 
      

 Thüringen (o. Son-
derbereiche) 

 Z Arb. " " Feiertagszuschlag: von 30 % auf 50 % ab 
01.01.22 

        
        
        
        
ver.di Zeitungsverlage       
 Bayern 5.700 Lohn 

Geh. 
 

Arb. 
Ang. 

15.10.20 01.09.20 
30.06.21 

unveränderte Verlängerung 
3 zusätzliche bezahlte freie Tage für alle AN 
während der Laufzeit 

        
   AZ 

S 
Arb. 
Ang. 

" kündbar: 
31.12.21 

unveränderte Verlängerung des TV Altersteilzeit 
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Tarifabschlüsse 
Gebietskörperschaften, Sozialversicherung 
Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers. 
Geltungs- 
bereich 

Abschluss- 
datum 

in Kraft 
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

        
       nach Warnstreiks: 
ver.di Bundesagentur 

für Arbeit 
99.300 Entg. AN 11.11.20 01.09.20 

31.12.22 
nach 7 Nullmonaten (September 2020 - März 
2021) 
600/400/300 € für Tätigkeitsebenen VIII - V/ 
IV - III/II - I Corona-Sonderzahlung in 2020 
1,4 %, mind. 50 € ab 01.04.21 
1,8 % Stufenerhöhung ab 01.04.22 

        
   AV Ausz. " " nach 7 Nullmonaten (September 2020 - März 

2021) 
200 € Corona-Sonderzahlung in 2020 
von 1.018,26   1.068,20   1.114,02 € 
auf 1.043,26   1.093,20   1.139,02 €  
ab 01.04.21 
auf 1.068,26   1.118,20   1.164,02 €  
ab 01.04.22 

       Regelungen für Studierende 
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Aktuelle Publikationen 

 Tarifpolitik in Ostdeutschland 1990 - 2020 
Ein Rückblick auf zentrale Entwicklungen,  
Konflikte und Ergebnisse 
Düsseldorf, Oktober 2020, 50 Seiten 

 Tarifpolitischer Halbjahresbericht 2020 
Tarifpolitik unter den Bedingungen der Corona-Pandemie 
Düsseldorf, September 2020, 18 Seiten 

 Tarifpolitischer Jahresbericht 2019 
Anhaltende Lohndynamik und neue tarifliche Wahlmodelle 
Düsseldorf, Februar 2020, 56 Seiten 

 Tarifbindung in den Bundesländern - Entwicklungslinien 
und Auswirkungen auf die Beschäftigten 
Elemente qualitativer Tarifpolitik, Nr. 86 
Düsseldorf, 2019, 39 Seiten 

 70 Jahre Tarifvertragsgesetz - Stationen der Tarifpolitik  
von 1949 bis 2019 
Elemente qualitativer Tarifpolitik, Nr. 85 
Düsseldorf, 2019, 39 Seiten 

 Statistisches Taschenbuch Tarifpolitik 2019 
Düsseldorf, Juni 2019, 168 Seiten, 
kostenfrei zu bestellen über: mail@setzkasten.de 

 Tarifpolitischer Jahresbericht 2018 
Kräftige Lohnzuwächse und mehr  
Selbstbestimmtheit bei der Arbeitszeit 
Düsseldorf, Februar 2019, 55 Seiten 

 Tarifpolitischer Halbjahresbericht 2018 
Eine Zwischenbilanz der Tarifrunde 2018 
Düsseldorf, August 2018, 29 Seiten 

 Statistisches Taschenbuch Tarifpolitik 2018 
Düsseldorf, Juni 2018 
161 Seiten, kostenfrei (Print) 

 Tarifpolitischer Jahresbericht 2017 
Gedämpfte Reallohnzuwächse 
Düsseldorf, Januar 2018, 43 Seiten 

 WSI-Arbeitszeitkalender 2017 
Daten aus 25 Wirtschaftszweigen 
Elemente qualitativer Tarifpolitik, Nr. 84 
Düsseldorf, Juli 2017, 45 Seiten 

https://www.wsi.de/de/faust-detail.htm?sync_id=9112
https://www.wsi.de/de/faust-detail.htm?sync_id=9112
https://www.wsi.de/de/faust-detail.htm?sync_id=9073
https://www.wsi.de/de/faust-detail.htm?sync_id=9073
https://www.wsi.de/de/faust-detail.htm?sync_id=8842
https://www.wsi.de/de/faust-detail.htm?sync_id=8842
https://www.wsi.de/de/faust-detail.htm?sync_id=8531
https://www.wsi.de/de/faust-detail.htm?sync_id=8531
https://www.wsi.de/de/faust-detail.htm?sync_id=8529
https://www.wsi.de/de/faust-detail.htm?sync_id=8529
https://www.boeckler.de/pdf/p_ta_tariftaschenbuch_2019.pdf
mailto:mail@setzkasten.de
https://www.wsi.de/de/faust-detail.htm?sync_id=8322
https://www.wsi.de/de/faust-detail.htm?sync_id=8322
https://www.wsi.de/de/faust-detail.htm?sync_id=8191
https://www.wsi.de/de/faust-detail.htm?sync_id=8191
https://www.boeckler.de/pdf/p_ta_tariftaschenbuch_2018.pdf
https://www.boeckler.de/pdf/p_ta_tariftaschenbuch_2018.pdf
https://www.wsi.de/de/faust-detail.htm?sync_id=8029
https://www.wsi.de/de/faust-detail.htm?sync_id=8029
https://www.wsi.de/de/faust-detail.htm?sync_id=7852
https://www.wsi.de/de/faust-detail.htm?sync_id=7852
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